
MIÉRCOLES 4 DE ENERO DE 2023Pág. 12 B.O.C.M. Núm. 3

B
O

C
M

-2
02

30
10

4-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

A) Disposiciones Generales

Consejería de Administración Local y Digitalización

1 ACUERDO de 8 de noviembre de 2022, del Consejo de Gobierno, por el que se
procede a la corrección de errores, a instancia del Ayuntamiento de Cercedilla,
del Acuerdo, de 16 de septiembre de 2020, del Consejo de Gobierno, por el que
se aprueban la modificación del Plan de Actuación del Programa de Inversión
Regional de la Comunidad de Madrid (PIR) para el período 2016-2019, prorroga-
do, las condiciones de otorgamiento de subvenciones para gastos corrientes 2020
y se autoriza la aprobación del gasto.

ANTECEDENTES DE HECHO

Mediante Decreto 44/2020, de 17 de junio, del Consejo de Gobierno, se modifica el
Decreto 75/2016, de 12 de julio, por el que se aprueba el Programa de Inversión Regio-
nal de la Comunidad de Madrid 2016-2019, con una aportación de la Comunidad de
Madrid de 700.000.000 de euros y se regulan las condiciones de terminación y liquida-
ción del Programa.

Mediante Acuerdo del Pleno, de fecha 2 de julio 2020, el Ayuntamiento de Cercedilla
aprueba solicitar que se destine a gasto corriente la cantidad de 184.206,24 euros en aplica-
ción del citado PIR.

Por Acuerdo de fecha 16 de septiembre de 2020, del Consejo de Gobierno, se aprue-
ban la modificación del Plan de Actuación del Programa de Inversión Regional de la Co-
munidad de Madrid (PIR) para el período 2016-2019, prorrogado, las condiciones de otor-
gamiento de subvenciones para gastos corrientes 2020 y se autoriza la aprobación del gasto.

Con fecha 19 de octubre de 2020, el Ayuntamiento de Cercedilla presenta escrito so-
licitando la rectificación de error del importe del gasto corriente que consta en el Plan de
Actuación del Programa Inversión Regional 2016-2019 para el municipio de Cercedilla,
aprobado mediante Acuerdo de 16 de septiembre de 2020, del Consejo de Gobierno, por el
que se aprueban la modificación del Plan de Actuación del Programa de Inversión Regio-
nal de la Comunidad de Madrid para el período 2016-2019, prorrogado, las condiciones de
otorgamiento de subvenciones para gastos corrientes 2020 y se autoriza la aprobación del
gasto (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 229).

El 4 de agosto de 2021, se acuerda por la Dirección General de Reequilibrio Territorial,
conceder al Ayuntamiento de Cercedilla trámite de audiencia previo.

Con fecha 13 de agosto de 2021, se presentan alegaciones en las que el Ayuntamiento
manifiesta entre otras consideraciones que: «de la documentación adjunta al recurso inter-
puesto, tanto en el certificado del acuerdo del Pleno adoptado en sesión ordinaria de 2 de
julio de 2020, como en la solicitud de alta con registro de entrada de 13 de julio de 2020,
referencia 10/272303.9/20, se desprende que la cantidad solicitada son 184.206,00 euros.
En concreto, en el acuerdo del Pleno se hace el cálculo de lo que resta por solicitar del PIR:
“Visto que en el actual PIR, de la cantidad inicial asignada restan por solicitar 184.206,00 euros
que podrían justificarse como gasto corriente”, se solicita que se adscriba a gasto corriente».

En informes emitidos tanto por la Viceconsejería de Administración Local y Digita-
lización como por la Secretaria General Técnica se propuso la estimación del recurso,
contando con el informe favorable de la Intervención General. Con posterioridad se ha
considerado más adecuada la petición del ayuntamiento recurrente como un mero error
material en el acuerdo adoptado con lo que procede su rectificación de conformidad con
el artículo 17.1 del Decreto 210/2003, de 16 de octubre, por el que se aprueba el Regla-
mento de Funcionamiento Interno del Consejo de Gobierno y de sus Comisiones.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

La competencia para la rectificación de errores materiales corresponde al Consejo de
Gobierno de la Comunidad de Madrid, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 53.5
de la Ley 1/1983, de 13 de diciembre, del Gobierno y Administración de la Comunidad



MIÉRCOLES 4 DE ENERO DE 2023B.O.C.M. Núm. 3 Pág. 13

B
O

C
M

-2
02

30
10

4-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

de Madrid, en relación al artículo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce-
dimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y el artículo 17.1 del
Decreto 210/2003, de 16 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de Funciona-
miento Interno del Consejo de Gobierno y de sus Comisiones.

Segundo

El artículo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre dispone que “Las Administracio-
nes Públicas podrán, asimismo, rectificar en cualquier momento, de oficio o a instancia de
los interesados, los errores materiales, de hecho o aritméticos existentes en sus actos”.

El Ayuntamiento de Cercedilla, en aplicación del artículo 2 del citado Decreto 44/2020,
solicitó un importe para gasto corriente de 184.206,24 euros. No obstante, con fecha 16 de
septiembre, el Consejo de Gobierno de la Comunidad de Madrid, aprueba modificar el Plan
de Actuación fijando para este Ayuntamiento un importe de 893.381,00 euros, cantidad dis-
tinta a la solicitada.

Tanto en el certificado del acuerdo del Pleno adoptado en sesión ordinaria de 2 de ju-
lio de 2020, como en la solicitud de alta con registro de entrada de 13 de julio de 2020, re-
ferencia 10/272303.9/20, la cantidad solicitada son 184.206,24 euros. En concreto, en el
acuerdo del Pleno se hace el cálculo de lo que resta por solicitar del PIR (“Visto que en el
actual PIR, de la cantidad inicial asignada restan por solicitar 184.206,24 euros que podrían
justificarse como gasto corriente”), es decir, la cantidad que resta por comprometer, y se so-
licita que se adscriba a gasto corriente.

Por ello, procede corregir el error material en el Acuerdo de Consejo de Gobierno de 16
de septiembre de 2020, en cuanto a la asignación inicial del citado Ayuntamiento y donde
dice: “893.381,00 euros” debe decir: “184.206,00 euros”.

Tercero

El contenido de esta resolución, se ajusta a la normativa reguladora del programa, an-
teriormente citada, resultándole de aplicación el Decreto 75/2016, de 12 de julio, por el que
se aprueba el Programa de Inversión Regional de la Comunidad de Madrid 2016-2019, con
una aportación de la Comunidad de Madrid de 700.000.000 de euros, como regulación nor-
mativa específica del programa regional, y el Decreto 44/2020, que lo modifica.

En consecuencia, el Consejo de Gobierno, a propuesta del Consejero de Administración
Local y Digitalización, previa deliberación en su reunión del día 8 de noviembre de 2022,

ACUERDA

Primero

Rectificación de errores materiales

Se procede a la corrección, a instancia del Ayuntamiento de Cercedilla, a rectificar el
error material contenido en el apartado 2.o del Anexo I, el Anexo II A) y el Anexo II-B y
apartado 3.o del Acuerda.

En el Anexo I.

Donde dice:

MUNICIPIO ASIGNACIÓN 
INICIAL CM 

GASTO INICIAL 
INCREMENTO 
SOLICITADO 

INCREMENTO MÁXIMO SEGÚN 
ACUERDOS SALDO 

INVERSIONES 
APORT. CM 

INCREMENTO 
ASIGNADO 

% gasto 
inicial 

Gasto 
inicial %  Importe 

Incremento 
<25% 

Incremento 
<90% Importe %  Importe 

… … … … … … … … … … … … 

CERCEDILLA 3.573.524,15 0,00% 0 25,00% 893.381 25,00% 25,00% 893.381 1.182.925,11 25,00%      893.381 

… … … … … … … … … … … … 

TOTAL 560.000.000,00   134.399.614 
       

96.444.515 



MIÉRCOLES 4 DE ENERO DE 2023Pág. 14 B.O.C.M. Núm. 3

B
O

C
M

-2
02

30
10

4-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

MUNICIPIO ASIGNACIÓN 
INICIAL CM 

GASTO INICIAL 
INCREMENTO 
SOLICITADO 

INCREMENTO MÁXIMO SEGÚN 
ACUERDOS SALDO 

INVERSIONES 
APORT. CM 

INCREMENTO 
ASIGNADO 

% gasto 
inicial 

Gasto 
inicial %  Importe 

Incremento 
<25% 

Incremento 
<90% Importe %  Importe 

… … … … … … … … … … … … 

CERCEDILLA 3.573.524,15 0,00% 0 5,15% 184.206 5,15% 5,15% 184.206 1.182.925,11 5,15% 184.206 

… … … … … … … … … … … … 

TOTAL 560.000.000,00   134.399.614 
       

95.735,340 

En el Anexo II-A.
Donde dice:
“1. La disponibilidad de créditos para esta línea de ayudas asciende a 96.444.515

euros que se distribuyen en las siguientes anualidades:
— 57.866.709,00 euros, con cargo a la posición presupuestaria G/942N/46300:

Programas de Inversiones y Servicios (ejercicio 2020).
— 38.577.806,00 euros, con cargo a la posición presupuestaria que corresponda en el

ejercicio 2021”.
Debe decir:
“1. La disponibilidad de créditos para esta línea de ayudas asciende a 95.735.340 euros

que se distribuyen en las siguientes anualidades:
— 57.441.204,00 euros, con cargo a la posición presupuestaria G/942N/46300:

Programas de Inversiones y Servicios (ejercicio 2020).
— 38.294.136,00 euros, con cargo a la posición presupuestaria que corresponda en el

ejercicio 2021”.
En el Anexo II-B.
Donde dice:

MUNICIPIO % MÁXIMO 
INCREMENTO APROBADO 

MOD PLAN ACTUACIÓN ANUALIDAD 2020 (60%) 
ANUALIDAD 2021 

(40%) 

… … … … … 

CERCEDILLA 25,00%      893.381,00      536.028,60      357.352,40 

… … … … … 

TOTAL 
 

96.444.515,00 57.866.709,00 38.577.806,00 

Debe decir:

MUNICIPIO % MÁXIMO 
INCREMENTO APROBADO 

MOD PLAN ACTUACIÓN ANUALIDAD 2020 (60%) 
ANUALIDAD 2021 

(40%) 

… … … … … 

CERCEDILLA 5,15%      184.206,00      110.523,60       73.682,40 

… … … … … 

TOTAL 
 

95.735.340,00 57.441.204,00 38.294.136,00 

En el apartado 3.o del Acuerdo.

Donde dice:

“Aprobar la autorización de gasto por importe de 96.444.515 euros en total para la
financiación de las ayudas, que, de acuerdo con el artículo 8 del Decreto 44/2020, se dis-
tribuyen en las siguientes anualidades:

— 57.866.709,00 euros, con cargo a la posición presupuestaria G/942N/46300:
Programas de Inversiones y Servicios (ejercicio 2020).

— 38.577.806,00 euros, con cargo a la posición presupuestaria que corresponda en el
ejercicio 2021”.

Debe decir:



MIÉRCOLES 4 DE ENERO DE 2023B.O.C.M. Núm. 3 Pág. 15

B
O

C
M

-2
02

30
10

4-
1

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Debe decir:
“Aprobar la autorización de gasto por importe de 95.735.340 euros en total para la

financiación de las ayudas, que, de acuerdo con el artículo 8 del Decreto 44/2020, se dis-
tribuyen en las siguientes anualidades:

— 57.441.204,00 euros, con cargo a la posición presupuestaria G/942N/46300:
Programas de Inversiones y Servicios (ejercicio 2020).

— 38.294.136,00 euros, con cargo a la posición presupuestaria que corresponda en el
ejercicio 2021”.

Segundo

Eficacia

Publicar en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, que producirá
efectos desde el día de su publicación.

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer recur-
so contencioso-administrativo, ante el órgano competente de la jurisdicción contencioso-
administrativa, dentro del plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de su no-
tificación, de conformidad con el artículo 123 y siguiente de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, sin
perjuicio de ejercer cualquier otro tipo de acción que considere oportuno.

Madrid, a 8 de noviembre de 2022.

El Consejero de Administración Local y Digitalización,
CARLOS IZQUIERDO TORRES

La Presidenta,
ISABEL DÍAZ AYUSO

(03/25.704/22)


		2023-01-04T07:59:48+0100




